
2023 年 6 月吉日 

ご利用者・ご家族 各位 

指定居宅介護支援事業所 介護支援専門員様 各位 

 

津老人保健施設アルカディア 

施設長 松隂 宏 

      （公印省略） 

 

≪ ”超強化型”施設料金への変更のお知らせ ≫ 

 

拝啓 初夏の候、皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、

平素は当施設をご利用いただき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、現在の介護老人保健施設には「その他型」「基本型」「加算型」「在宅強化型」「超強

化型」の 5 種類がございます（下記算定要件等の図をご参照ください）。 

当施設では、2019 年 6 月 1 日から「在宅強化型（指数 60 以上）」を算定しておりましたが、

在宅復帰・在宅療養支援等指数が 70 以上を上回ったため、2023 年 7 月 1 日より「超強化型」

を算定することとなりましたので、その旨をお知らせいたします。 

 「超強化型」への移行に伴いまして、2023 年 7 月 1 日分より在宅復帰・在宅療養支援機能加

算（Ⅱ）を算定させていただきます（ご負担額が増加することとなります）。 

なお、「超強化型」に該当しない場合は、現行の「在宅強化型」の料金に戻ることになり、月単

位でご利用料金が変動する可能性がありますので、予めご了承ください。 

何卒、ご理解ご了承の程、よろしくお願い申し上げます。 

 敬具 

記 

 

 

■ 変 更 前 ： 在宅復帰“強化型”施設＜ 6 月 30 日まで ＞ 

■ 変 更 後 ： 在宅復帰“超強化型”施設 

  在宅復帰・在宅療養支援機能加算(Ⅱ)46 単位／日 算定＜ 7 月 1 日から ＞ 

 

   変更開始日 ： 2023 年 7 月 1 日 ご利用分より（2023 年 8 月ご請求分より） 

           

※ 入所のご負担額は、日額約 50 円～151 円程度増額となります。 

※ ショートステイのご負担額は、日額約 50 円～154 円程度増額となります。 

第 194回社会保障審議会介護給付費分科会 資料より 

 
等 該当なし 


